Дело № 2-250/2020

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

04 февраля 2020 года г.Смоленск

Ленинский районный суд города Смоленска

Под председательством судьи Куделиной И.А..

При секретаре Журовой К.С.

Рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ПАО «Квадра» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг, 

встречному иску ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 к ПАО «Квадра» о компенсации морального вреда, взыскании упущенной выгоды,

УСТАНОВИЛ:

ПАО «Квадра» обратилось в суд с иском к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по оплате коммунальной услуги отопление, поставленной в жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 71264 руб.79 коп.

Ответчики подали встречное исковое заявление к ПАО «Квадра» о компенсации морального вреда, взыскании упущенной выгоды, убытков за период ДД.ММ.ГГГГ ссылаясь на ненадлежащее исполнение ответчиком обязательств из договора теплоснабжения от ДД.ММ.ГГГГ, а именно, - на полное отсутствие теплоснабжения в жилом помещении в период времени с 15.10.2011по ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании представитель ПАО «Квадра» ФИО5 поддержал исковые требования, не признал встречный иск, заявив о пропуске истцами по встречному иску срока исковой давности. Пояснил суду, что ПАО «Квадра» является для ответчиков исполнителем по коммунальной услуге отопление только с ДД.ММ.ГГГГ после расторжения договора с управляющей организацией ОАО «Жилищник». Начисления производились с нуля. Граница балансового разграничения по сетям отопления с управляющей организацией проходит по стене дома. За содержание внутридомовых сетей ответственность несет управляющая организация. ПАО «Квадра» не прекращало подавать теплоресурс до точки балансового разграничения. Полагает, что ответчики не доказали факт отсутствия отопления у них в квартире в указанный период. Каких-либо обращений в ПАО «Квадра» по данному вопросу никогда не поступало. Акты в соответствии с требованиями Правил № не составлялись.

ФИО1, ФИО2 иск ПАО «Квадра» не признали, поддержали встречный иск. Пояснили суду, что с ДД.ММ.ГГГГ в принадлежащем им жилом помещении полностью отсутствовало отопление. В ДД.ММ.ГГГГ дом стал расселять застройщик ООО «Гражданстрой»; в итоге им были выкуплены семь из восьми квартир в доме, за исключением квартиры № 2. После этого ООО «Гражданстрой» отказалось от этого участка земли и фактически прекратило содержать свои квартиры, бросив их. В период нахождения истцов на даче в ДД.ММ.ГГГГ года отопительные приборы на первом этаже дома были срезаны лицами без определенного места жительства. Отопление и холодную воду подключили только в ДД.ММ.ГГГГ. С ДД.ММ.ГГГГ истцы были вынуждены проживать в другой квартире, которую ранее сдавали. Тем самым они лишились ожидаемого дохода в виде платы за найм. С ДД.ММ.ГГГГ они вносили плату за отопление в ПАО «Квадра», которое является надлежащим ответчиком. На заявленные ими требования исковая давность не распространяется.

ФИО3, ФИО4 просили рассмотреть дело в свое отсутствие.

Третьи лица ОАО «Жилищник», ООО «Гражданстрой» явку своих представителей в судебное заседание не обеспечили.

На основании ч.3, ч.5 ст.167 ГПК РФ суд определил рассмотреть дело по существу в отсутствии неявившихся лиц.

Заслушав объяснения сторон, исследовав письменные доказательства, суд приходит к следующим убеждениям. 

По правилам ч.1 ст.153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. 

Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса (п.5 ч.2 ст.153 ЖК РФ).

Согласно п.1 ч.2, ч.4 ст.154 ЖК РФ (в ред. Федеральных законов от 29.06.2015 N 176-ФЗ, от 03.07.2016 N 267-ФЗ, от 29.07.2017 N 258-ФЗ) плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме; взнос на капитальный ремонт; плату за коммунальные услуги. Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

Согласно ч.1 ст.155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом.

Собственники помещений в многоквартирном доме, в котором не созданы товарищество собственников жилья либо жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив и управление которым осуществляется управляющей организацией, плату за жилое помещение и коммунальные услуги вносят этой управляющей организации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 171 настоящего Кодекса (ч.7 ст.155 ЖК РФ).

Согласно п.8 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 6 мая 2011 N 354, исполнителем коммунальных услуг может выступать лицо из числа лиц, указанных в пунктах 9 и 10 настоящих Правил (в зависимости от выбранного способа управления многоквартирным домом).

Согласно п.13 Правил предоставление коммунальных услуг обеспечивается управляющей организацией посредством заключения с ресурсоснабжающими организациями договоров о приобретении коммунальных ресурсов в целях использования таких ресурсов при предоставлении коммунальных услуг потребителям.

В силу п.14 Правил управляющая организация, выбранная в установленном жилищным законодательством Российской Федерации порядке для управления многоквартирным домом, приступает к предоставлению коммунальных услуг потребителям в многоквартирном доме с даты, указанной в решении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме о выборе управляющей организации, или с даты заключения договора управления многоквартирным домом. Управляющая организация прекращает предоставление коммунальных услуг с даты расторжения договора управления многоквартирным домом или с даты прекращения действия договора ресурсоснабжения в части приобретения коммунального ресурса в целях предоставления коммунальной услуги заключенного управляющей организацией с ресурсоснабжающей организацией.

В силу пп.а п.30 Правил, обязательных при заключении управляющей организацией договоров с ресурсоснабжающими организациями, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 14 февраля 2012 N 124, в договоре ресурсоснабжения предусматривается право: для ресурсоснабжающей организации - на односторонний отказ от договора ресурсоснабжения с исполнителем в части снабжения коммунальными ресурсами в целях предоставления коммунальной услуги в жилых и нежилых помещениях многоквартирного дома - при наличии у исполнителя признанной им по акту сверки расчетов или подтвержденной решением суда задолженности перед ресурсоснабжающей организацией за поставленный коммунальный ресурс в размере, превышающем стоимость соответствующего коммунального ресурса за 3 расчетных периода (расчетных месяца). 

Данное условие должно обеспечивать соблюдение прав и законных интересов потребителей, добросовестно исполняющих свои обязательства по оплате соответствующего вида коммунальной услуги, в том числе путем предоставления им этого вида коммунальной услуги ресурсоснабжающей организацией вплоть до заключения договора ресурсоснабжения с иным исполнителем или напрямую с потребителями, а также путем уведомления потребителей о наличии у исполнителя такой задолженности и возможности выбора собственниками помещений в многоквартирном доме иного способа управления многоквартирным домом, иной управляющей организации и заключения договора ресурсоснабжения напрямую с ресурсоснабжающей организацией в случае выбора непосредственного способа управления собственниками помещений в многоквартирном доме.

Согласно пп.е п.17 Правил N 354 ресурсоснабжающая организация, для которой в соответствии с законодательством Российской Федерации о водоснабжении, водоотведении, электроснабжении, теплоснабжении, газоснабжении заключение договора с потребителем является обязательным, приступает к предоставлению коммунальной услуги соответствующего вида собственникам и пользователям помещений в многоквартирном доме, в отношении которого расторгнут договор о приобретении управляющей организацией, товариществом или кооперативом коммунального ресурса в целях предоставления коммунальной услуги, - до заключения нового договора о приобретении коммунального ресурса в отношении этого многоквартирного дома.

Таким образом, во всех случаях, когда ресурсоснабжающая организация в соответствии с жилищным законодательством предоставляет коммунальные услуги потребителям в многоквартирных домах, которыми управляет управляющая организация по договору управления, такая РСО осуществляет все права и обязанности исполнителя коммунальных услуг, предусмотренные пунктами 31, 32 и 40 Правил N 354.

В соответствии с п.64 Правил потребители вправе при наличии договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг, заключенного с исполнителем в лице управляющей организации, товарищества или кооператива, вносить плату за коммунальные услуги непосредственно в ресурсоснабжающую организацию, которая продает коммунальный ресурс исполнителю, либо через указанных такой ресурсоснабжающей организацией платежных агентов или банковских платежных агентов в том случае, когда решение о переходе на такой способ расчетов и о дате перехода принято общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме, членов товарищества или кооператива. В этом случае исполнитель обязан в срок не позднее 5 рабочих дней со дня принятия указанного решения предоставить ресурсоснабжающей организации информацию о принятом решении.

Внесение потребителем платы за коммунальные услуги непосредственно в ресурсоснабжающую организацию рассматривается как выполнение обязательства по внесению платы за соответствующий вид коммунальной услуги перед исполнителем. При этом исполнитель отвечает за надлежащее предоставление коммунальных услуг потребителям и не вправе препятствовать потребителям в осуществлении платежа непосредственно ресурсоснабжающей организации либо действующему по ее поручению платежному агенту или банковскому платежному агенту.

Таким образом, не исключается возможность внесения собственниками платы за коммунальную услуг непосредственно ресурсоснабжающей организации и при наличии договора с управляющей организацией.

В судебном заседании установлено, что 

<

адрес> принадлежит на праве совместной собственности ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ.

С ДД.ММ.ГГГГ управление домом осуществляет ОАО «Жилищник».

ДД.ММ.ГГГГ между ОАО «Квадра-Генерирующая компания» и ОАО «Жилищник» заключен договор теплоснабжения №, в соответствии с условиями которого ОАО «Квадра» обязуется обеспечивать поставку коммунального ресурса в точке поставки (на границе эксплуатационной принадлежности).

ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Квадра» уведомило ОАО «Жилищник» о расторжении договора теплоснабжения № от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ.

За период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на лицевом счете у собственников образовалась задолженность по оплате за услугу отопление в размере 71264 руб.79 коп. с учетом произведенных платежей.

Расчет произведен в соответствии с требованиями ст.157 ЖК РФ, Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 N 354, с применением тарифов, утвержденных Смоленским городским Советом.

Указанные обстоятельства подтверждаются письменными доказательствами, представленными в материалы дела, а также информацией из открытого информационного ресурса «Реформа ЖКХ».

В силу пп.б п.3 Правил состав предоставляемых потребителю коммунальных услуг определяется в зависимости от степени благоустройства многоквартирного дома или жилого дома.

Под степенью благоустройства многоквартирного дома или жилого дома понимается качественная характеристика многоквартирного дома или жилого дома, определяемая наличием и составом внутридомовых инженерных систем, обеспечивающих предоставление потребителям коммунальных услуг тех видов, которые могут быть предоставлены с использованием таких внутридомовых инженерных систем.

Так потребителю может быть предоставлен следующий вид коммунальных услуг: горячее водоснабжение, то есть снабжение горячей водой, подаваемой по централизованным сетям горячего водоснабжения и внутридомовым инженерным системам в жилой дом (домовладение), в жилые и нежилые помещения в многоквартирном доме, а также в помещения, входящие в состав общего имущества в многоквартирном доме. 

Согласно пп.в п.3 Правил предоставление коммунальных услуг по отоплению потребителю осуществляется круглосуточно в течение отопительного периода, то есть бесперебойно либо с перерывами, не превышающими продолжительность, соответствующую требованиям к качеству коммунальных услуг, приведенным в приложении N 1.

Согласно Приложению № 1 к Правилам к отоплению предъявляется следующее требование по качеству: бесперебойное круглосуточное отопление в течение отопительного периода; допустимая продолжительность перерыва отопления: не более 24 часов (суммарно) в течение 1 месяца; не более 16 часов единовременно - при температуре воздуха в жилых помещениях от +12 °C до нормативной температуры, указанной в пункте 15 настоящего приложения; не более 8 часов единовременно - при температуре воздуха в жилых помещениях от +10 °C до +12 °C; не более 4 часов единовременно - при температуре воздуха в жилых помещениях от +8 °C до +10 °C.

Изложенное свидетельствует о том, что в силу закона ответчики несут обязанность по уплате жилищно-коммунальных услуг, поставляемых в принадлежащее им жилое помещение, в пользу ресурсоснабжающей организации.

Как следует из сообщения УЖКХ Администрации г.Смоленска по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ отопление 

<

адрес> восстановлено.

Сами ответчики не отрицают, что в заявленный в иске ПАО «Квадра» период отопление жилого помещения обеспечивалось.

Основания для освобождения ответчиков от обязанности по внесению платы за коммунальную услугу в заявленном размере (в пределах срока исковой давности) отсутствуют.

Данная обязанность должна быть возложена на участников совместной собственности (без определения долей) солидарно (ст.253 ГК РФ).

При установленных фактических обстоятельствах, суд находит исковые требования ПАО «Квадра» подлежащими удовлетворению.

Разрешая встречные требования, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с п.1, п.2 ст.15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере. Под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода).

Истцами заявлено о взыскании платежей по услуге отопление за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по причине отсутствия отопления в квартире ДД.ММ.ГГГГ

Как следует из представленных платежных документов, в указанный период истцами производилась оплата коммунальной услуги отопление в пользу ПАО «Квадра» начиная ДД.ММ.ГГГГ оплата производилась в СМУП «ВЦ ЖКХ», ДД.ММ.ГГГГ – в ООО «Смоленская ТСК».

Таким образом, ПАО «Квадра» не является надлежащим ответчиком по требованию о взыскании платежей, имевших место ДД.ММ.ГГГГ

Несмотря на это, ФИО1 настаивал на рассмотрении иска именно к ответчику ПАО «Квадра».

В соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ качество коммунального ресурса должно позволять исполнителю обеспечить бесперебойное круглосуточное в течение отопительного периода предоставление коммунальной услуги потребителям в объеме и качестве, показатели которых установлены в Правилах предоставления коммунальных услуг (п.3.1).

Граница раздела внутридомовой инженерной системы теплоснабжения, которая подключена к централизованным сетям инженерно-технического обеспечения, определяется в соответствии с соответствующим актом эксплуатационной ответственности с трон (п.2.3 договора).

Согласно п.8 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 № 491, внешней границей сетей электро-, тепло-, водоснабжения и водоотведения, информационно-телекоммуникационных сетей (в том числе сетей проводного радиовещания, кабельного телевидения, оптоволоконной сети, линий телефонной связи и других подобных сетей), входящих в состав общего имущества, если иное не установлено законодательством Российской Федерации, является внешняя граница стены многоквартирного дома, а границей эксплуатационной ответственности при наличии коллективного (общедомового) прибора учета соответствующего коммунального ресурса, если иное не установлено соглашением собственников помещений с исполнителем коммунальных услуг или ресурсоснабжающей организацией, является место соединения коллективного (общедомового) прибора учета с соответствующей инженерной сетью, входящей в многоквартирный дом.

В состав общего имущества включается внутридомовая система отопления, состоящая из стояков, обогревающих элементов, регулирующей и запорной арматуры, коллективных (общедомовых) приборов учета тепловой энергии, а также другого оборудования, расположенного на этих сетях (п.6).

В соответствии с ч.3, ч.4 ст.30 ЖК РФ собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме. 

Согласно ч.2 ст.161 ЖК РФ собственники помещений в многоквартирном доме обязаны выбрать один из способов управления многоквартирным домом: непосредственное управление собственниками помещений в многоквартирном доме; управление товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом; управление управляющей организацией.

В соответствии с ч.2 ст.162 ЖК РФ по договору управления многоквартирным домом одна сторона (управляющая организация) по заданию другой стороны (собственников помещений в многоквартирном доме, органов управления товарищества собственников жилья либо органов управления жилищного кооператива или органов управления иного специализированного потребительского кооператива) в течение согласованного срока за плату обязуется оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в таком доме.

Согласно положениям ст.154 ЖК РФ в структуру платы за жилое помещение и коммунальные услуги включена плата за содержание и ремонт жилого помещения, в том числе плата за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме.

Согласно п.10 Правил общее имущество должно содержаться в состоянии, обеспечивающем безопасность для жизни и здоровья граждан, сохранность имущества физических или юридических лиц, соблюдение прав и законных интересов собственников помещений, а также иных лиц. 

В соответствии с пп.а, пп.з п.11 Правил содержание общего имущества в зависимости от состава, конструктивных особенностей, степени физического износа и технического состояния общего имущества, а также в зависимости от геодезических и природно-климатических условий расположения многоквартирного дома включает в себя: осмотр общего имущества, осуществляемый собственниками помещений и указанными в пункте 13 настоящих Правил ответственными лицами, обеспечивающий своевременное выявление несоответствия состояния общего имущества требованиям законодательства Российской Федерации, а также угрозы безопасности жизни и здоровью граждан; текущий и капитальный ремонт, подготовку к сезонной эксплуатации и содержание общего имущества.

Согласно ст.12 ГПК РФ одним из принципов осуществления правосудия по гражданским делам является состязательность сторон.

В силу ч.1 ст.56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Судом установлено, что в указанный во встречном исковом заявлении период ФИО1 обращался в прокуратуру по вопросам нарушения законодательства ООО «Гражданстрой», в Управление Роспотребнадзора по вопросу пригодности жилого помещения для проживания.

ГУ «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» в ходе проверки ДД.ММ.ГГГГ выявила факты нарушения правил содержания общего имущества управляющей организацией ОАО «Жилищник».

Доказательств, свидетельствующих о непригодном для использования состоянии отопительной системы до ввода в дом, не представлено.

Таким образом, истцами по встречному иску не представлены доказательства, бесспорно подтверждающие факт отсутствия отопления в жилом помещении в указанный период времени по вине ПАО «Квадра».

Как следует из представленных истцами по встречному иску доказательств, ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ на праве собственности принадлежит 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ между ФИО2 и ФИО7 заключены договоры аренды указанного жилого помещения с условием уплаты 8000 руб. ежемесячно. Второй договор заключен на срок до ДД.ММ.ГГГГ.

Заявляя о том, что по вине ПАО «Квадра» они были вынуждены переехать в указанную квартиру, что явилось препятствием для получения прибыли в виде платы за найм, истцы не представили суду доказательства наличия каких-либо обязательств, связанных с передачей квартиры в найм, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ (начало отопительного сезона в г.Смоленске в ДД.ММ.ГГГГ 

Более того, как указано в апелляционном определении судебной коллегии по гражданским делам от ДД.ММ.ГГГГ, Б-вы, обращаясь в суд со встречным иском к СМУП «ВЦ ЖКХ» о перерасчете платы за отопление и холодное водоснабжение, указывали, что не проживали в квартире ДД.ММ.ГГГГ по причине отсутствия как отопления, так и холодного водоснабжения. 

Также объективно не подтверждено действительное место жительства самих истцов в период как до так и после ДД.ММ.ГГГГ 

В частности, в уточненном встречном иске указано, что отопление в квартире отсутствовало не ДД.ММ.ГГГГ, однако из квартиры истцы переехали с их слов только через год – ДД.ММ.ГГГГ

Следовательно, их переезд не находится в прямой причинной связи с отсутствие коммунальных услуг.

При этом в ДД.ММ.ГГГГ. истцы своевременно оплачивали коммунальные услуги, в том числе, - услуги связи, а также электроэнергию на основании показаний прибора учета, что исключает факт неиспользования указанного жилого помещения по назначению. 

Ни одного обращения, связанного с качеством коммунальных услуг, в управляющую компанию суду не представлено.

Обращения касались неисполнения управляющей организацией обязанности по содержанию общего имущества, что также указано в апелляционном определении.

Изложенное свидетельствует об отсутствии оснований для возложения на ПАО «Квадра» гражданско-правовой ответственности в виде возмещения истцам убытков, так как не доказан факт нарушения ответчиком их субъективных прав.

Представителем ПАО «Квадра» также заявлено о пропуске срока исковой давности.

Срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено, признается исковой давностью (ст.195 ГК РФ).

Общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса (п.1 ст.196 ГК РФ).

Если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права (п.1 ст.200 ГК РФ).

Исходя из фактических обстоятельств, положенных в основание встречного иска, права истцов считаются нарушенными со дня внесения каждого платежа за коммунальную услугу ненадлежащего качества, а по требованию о возмещении убытков – день неполучения ожидаемого дохода (по условиям договора аренды – ежемесячно).

В соответствии со ст.208 ГК РФ исковая давность не распространяется на: требования о защите личных неимущественных прав и других нематериальных благ, кроме случаев, предусмотренных законом; требования вкладчиков к банку о выдаче вкладов; требования о возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина; требования собственника или иного владельца об устранении всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения не были соединены с лишением владения (статья 304); другие требования в случаях, установленных законом.

Требования, заявленные во встречном иске, не относятся к перечисленным в указанной норме.

Следовательно, встречные требования за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заявлены за пределами срока исковой давности требования, поскольку встречное исковое заявление подано ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с п.2 ст.199 ГК РФ истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

При таком положении, заявление представителя ответчика о пропуске срока исковой давности также является основанием для отказа в удовлетворении встречных исковых требований за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч.1 ст.98 ГПК РФ с ответчиков в пользу истца подлежит взысканию госпошлина, оплаченная при подаче искового заявления, пропорционально размеру удовлетворенных требований.

Руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, 

РЕШИЛ:

Исковые требования ПАО «Квадра» удовлетворить.

В удовлетворении встречного иска ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 к ПАО «Квадра» отказать.

Взыскать с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 солидарно в пользу ПАО «Квадра» задолженность по оплате за отопление за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 71264 руб. 79 коп., а также 2337 руб. 94 коп. в возврат госпошлины.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г.Смоленска в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья И.А.Куделина

Мотивированное решение изготовлено 11 февраля 2020.